
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2             
Štěpánka Filipová, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
V 1. pololetí 2009 úřady práce v rámci kontrolní činnosti na úseku dodržování zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, zkontrolovaly 1 035 firem, které zaměstnávají 
zahraniční zaměstnance. To je o 121 kontrol víc než ve stejném období loňského roku, 
kdy se uskutečnilo 914 kontrolních akcí. Zatímco ke 30. červnu 2008 v rámci kontrolních 
akcí úřady práce prověřily celkem 10 426 lidí, letos jich v 1. pololetí bylo 14 471. V praxi to 
znamená o 4 045 zkontrolovaných osob více.       
 
U cca čtvrtiny kontrolovaných zaměstnavatelů úřady práce zjistily, že při zaměstnávání 
cizinců pochybili. O rok dříve chybovalo cca 35 % kontrolovaných firem, podobná situace 
byla i v 1. pololetí 2007, kdy se na chyby přišlo u 275 ze 789 zaměstnavatelů.  
 
U 6 028 zahraničních pracovníků bylo zjištěno pochybení při zaměstnávání v České 
republice. To je téměř 42 % z celkem 14 471 zkontrolovaných lidí. Z toho 2 251 cizinců 
pracovalo v 1. pololetí 2009 v České republice nelegálně, jednalo se zejména o občany 
Ukrajiny. V 1. pololetí 2008 bylo zjištěno 1 157 nelegálně pracujících cizinců. Nárůst 
výskytu nelegální práce byl zaznamenán především mezi občany Vietnamu. 
 
U dalších 3 777 zahraničních pracovníků, kteří nepotřebují k výkonu práce povolení k 
zaměstnání, zaměstnavatel nesplnil v 1. pololetí 2009 ohlašovací povinnost vůči úřadu 
práce. Porušení se nejvíce týkalo zaměstnavatelů slovenských pracovníků.  
 
Jedná se o dlouhodobý trend, neohlášené zaměstnávání zahraničních pracovníků 
převažovalo nad zaměstnáváním nelegálním i v uplynulých letech - podíl na celku 
všech zjištěných pochybení byl k 31. prosinci loňského roku 64,05 %, v 1. pololetí 2009 byl 
tento podíl 62,66 %.  
 
V 1. pololetí 2009 se zvýšil počet a celková výše pokut za umožnění výkonu nelegální 
práce na 484 pokut v úhrnu za 31 827 400 Kč. Zaměstnanci bývají především s ohledem 
na účinnost postihu sankcionováni spíše marginálně, v uvedeném období jim bylo uděleno 
116 pokut. Ve stejném období roku 2008 se jednalo o 381 pokut zaměstnavatelům a dalším 
osobám umožňujícím výkon nelegální práce v celkovém objemu 14 431 700 Kč, dalších 78 
pokut dostali zaměstnanci.  
 
Hlavním cílem kontrolní činnosti úřadů práce v oblasti zahraničního zaměstnávání není 
perzekuování pracovníků či zaměstnavatelů, nýbrž předcházení nelegálnímu 
zaměstnávání. Z toho důvodu MPSV také intenzivně rozvíjí prevenci v této oblasti  
i spolupráci s dalšími orgány státní správy i nevládními subjekty.   

Štěpánka Filipová  
vedoucí oddělení styků s veřejností MPSV  

a tisková mluvčí 

Úřady práce zefektivňují kontroly zahraniční zaměstnanosti 

 
Tisková zpráva                                                                                            Praha 16. 11. 2009


